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DESTINOS TURÍSTICOS

Preço médio de voo Miami na alta 
temporada

Preço médio de voo Miami 
na baixa temporada

Preço médio de voo Rio de Janeiro 
na alta temporada

Preço médio de voo Rio de Janeiro 
na baixa temporada

COMPARATIVAMENTE A OUTRAS CIDADES NO MUNDO,
ENTRE JUN-JUL/2020 

*JAN-AGO/2020, comparativamente a JAN-AGO/2019

Turistas internacionais 
chegando em São Paulo 
(ago/2020)

.37356
Turistas domésticos 
chegando em São Paulo 
(ago/2020)

.83378
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VARIAÇÃO NO FLUXO RODOVIÁRIO – 
REGIÕES TURÍSTICAS

PRINCIPAIS ORIGENS

Internacionais

Domésticas
EUA Portugal Reino Unido Espanha Itália

Porto
Alegre

Rio de
Janeiro

Recife Belo
Horizonte

Brasília

INCREMENTO DO FLUXO
DOMÉSTICO DE PASSAGEIROS

FLUXO ENTRE TERMINAIS RODOVIÁRIOS 
NOS DEZ DESTINOS PESQUISADOS

RELATÓRIO DE INTELIGÊNCIA TURÍSTICA ESTADO DE SÃO PAULO 
SETEMBRO/2020

Secretaria de Turismo

APARECIDA

BROTAS

CAMPINAS

CAMPOS DO JORDÃO

ELDORADO - SP

ILHABELA

OLÍMPIA

RIBEIRÃO PRETO

SANTOS

APARECIDA

BROTAS

CAMPINAS

CAMPOS DO JORDÃO

ELDORADO - SP

ILHABELA

OLÍMPIA

RIBEIRÃO PRETO

SANTOSJAN 2019 JAN 2020JUL 2019 JUL 2020

JAN 2019 JAN 2020JUL 2019 JUL 2020

40 MIL

0 MIL

60 MIL

20 MIL

40 MIL

0 MIL

60 MIL

20 MIL

PREÇOS (2020)*

2.200R$ ,00

253R$ ,00

1.484R$ ,00

220R$ ,00
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FINAIS DE
SEMANA

-26%

-13%

-23%

-26%

-11%

-12%

-16%

-38%

-27%

DIAS DE
SEMANA

-13%

-05%

-18%

-13%

-08%

-12%

-11%

-35%

-23%

FLUXO
TOTAL
-19%

-08%

-20%

-19%

-09%

-12%

-13%

-36%

-25%

DESTINO PESQUISADO

Aparecida

Brotas

Campinas

Campos do Jordão

Eldorado

Ilhabela

Olímpia

Santos

São Paulo

REGIÃO TURÍSTICA

Fé

Serra do Itaqueri

Bem Viver

Mantiqueira Paulista

Cavernas da Mata Atlântica

Litoral Norte de São Paulo

Águas Sertanejas

Costa da Mata Atlântica

Capital

Ribeirão 
Preto

Campos do 
Jordão

Eldorado

Aparecida

Campinas

Olímpia

Brotas

São Paulo Santos

Ilhabela

ORIGENS - SÃO PAULO

SÃO PAULO - DESTINOS 


